年 5月 1 日起发生的相关交易。本公司执行该规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

（1）将利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税

金及附加”项目。
税金及附加

（2）将自 2016 年 5 月 1 日起企业经营活动发生的房

产税、土地使用税、车船使用税、印花税从“管理费

用”项目重分类至“税金及附加”项目，2016 年 5月

1 日之前发生的税费不予调整。比较数据不予调整。

调增税金及附加本年金额 1,347,181.69

元，调减管理费用本年金额 1,347,181.69

元。

（3）将“应交税费”科目下的“应交增值税”、“未交

增值税”、“待抵扣进项税额”、“待认证进项税额”、“增

值税留抵税额”等明细科目的借方余额从“应交税费”

项目重分类至“其他流动资产”（或“其他非流动资产”）

项目。比较数据不予调整。

调 增 其 他 流 动 资 产 期 末 余 额

2,928,432.49 元，调增应交税费期末余额

2,928,432.49 元。

（2）除上述会计政策变更外，本报告期公司其他重要会计政策未发生变更。

2、 重要会计估计变更

（1）由于公司对持有的尚处于限售期内的可供出售的其他上市公司股权公允价值以每年最后一个

交易日上海（深圳）证券交易所收盘价为基数，并结合账面取得成本及估值日剩余锁定交易天数

计算期末公允价值，为了避免公司持有的可供出售的其他上市公司股权在限售期结束时，按取得

成本作为公允价值计量基础与现有的估值方法间产生大幅变动，公司实施了本次会计估计变更。

本公司自 2016 年 10 月 1 日起，对公司持有的尚处于限售期内的可供出售的其他上市公司股权公

允价值的估算方法进行如下调整：

 估值技术 重要参数（定量参数）

变更前

根据上海和深圳证券交易所每年最

后一个交易日收盘价为基数，根据账

面取得成本及估值日剩余锁定交易

天数计算期末公允价值。

期末估值＝取得成本+（每年最后一个交易日

收盘价-取得成本）×（1－估值日剩余锁定交

易天数÷锁定期所含的交易天数）（如果取得

成本高于每年最后一个交易日收盘价，期末估

值等于交易日的收盘价）

变更后

以上海和深圳证券交易所每期末最

后 20 个交易日收盘平均价为基数，

根据初始锁定日预计质押可获贷比

例及估值日剩余锁定交易天数计算

期末公允价值。

期末估值＝最后 20 个交易日收盘平均价×

50%＋最后 20 个交易日收盘平均价×（1－

50%）×（1－估值日剩余锁定交易天数÷锁定

期所含的交易天数）

本次会计估计变更采用未来适用法，对合并报表影响如下：

（单位：万元）

2016 年 12 月 31 日 变更前 变更后 增加（+）或减少（-）

对总资产影响 277.03 873.19 596.16

对净资产影响 230.78 677.90 447.12

对负债总额影响 46.25 195.29 149.04

（2）除上述会计估计变更外，本报告期公司其他重要会计估计未发生变更。

2016 年年度报告

26/141

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用√不适用

（四） 其他说明

□适用√不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 115

境内会计师事务所审计年限 16

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 立信会计师事务所（特殊普通合伙） 15

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

2016 年度公司聘任的财务报告审计机构和内控审计机构为立信会计师事务所（特殊普通合

伙），相关聘请议案经 2016 年 4 月 27 日召开的第七届董事会二十二次会议和 2016 年 5 月 24 日

召开的 2015 年度股东大会审议通过。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用√不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一) 导致暂停上市的原因

□适用√不适用

(二) 公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用